
 38 

 

70 Přijetím tohoto nařízení se členské státy dohodly, že nebudou držitelům 
digitálního certifikátu COVID EU ukládat další cestovní omezení, pokud nejsou 
nezbytná a přiměřená pro ochranu veřejného zdraví. V takovém případě musí členský 
stát včas informovat Komisi a všechny ostatní členské státy a uvést důvody takových 
nových opatření. 

71 V létě 2021 se občané EU tímto certifikátem prokazovali, aby jim byl umožněn 
volný pohyb a přístup například ke kulturním a sportovním akcím, do restaurací a 
rekreačních zařízení. Do poloviny října 2021 bylo vydáno odhadem 591 milionů39 
certifikátů. 

72 Tyto iniciativy Komise měly zásadní význam pro obnovení cestování a cestovního 
ruchu uvnitř EU v průběhu léta 2021. Návrhy Komise a její kroky ke zmírnění dopadu 
pandemie COVID-19 na odvětví cestovního ruchu měla pozitivní ohlas také u zástupců 
vnitrostátních orgánů ve čtyřech členských státech, jichž se tento audit týkal, a 
mezinárodních organizací cestovního ruchu a dalších subjektů, s nimiž jsme v průběhu 
našeho auditu hovořili.  

                                                      
39 Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě podle čl. 16 odst. 1 nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2021/953 o rámci pro vydávání, ověřování a uznávání 
interoperabilních certifikátů o očkování, o testu a o zotavení v souvislosti s onemocněním 
COVID-19 (digitální certifikát EU COVID) za účelem usnadnění volného pohybu během 
pandemie COVID-19, COM(2021) 649 final ze dne 18.10.2021. 









 49 

 

 
 

RUMUNSKO Programové období: 2007–2013 2014–2020

Rozvoj infrastruktury 
letoviska Baile Felix –
Lotus rumunského 
cestovního ruchu 

Rozvoj volno�asové 
turistiky z�ízením 
termálního wellness 
komplexu Nymphaea ve 
m�st� Oradea

Regionální volno�asový 
a sportovní park Cornisa 
Botosani

Modernizace 
p�ístupových cest a 
rekrea�ních míst , 
letovisko Vatra Dornei 

Úprava �ernomo�ského 
pob�e�í v pob�e�ní oblasti 
Navodari, rozvoj ve�ejné 
turistické infrastruktury 

Renovace a modernizace 
ve�ejné infrastruktury 
pro vyu�ití v rámci 
turistických atrakcí , 
Eforie 

Modernizace a renovace 
související ve�ejné 
infrastruktury s cílem zvýšit 
konkurenceschopnost 
turistických destinací v letovisku 
Eforie Sud 

Vodní areál Craiova, 
Vodní a relaxa�ní 
areál v Parku mláde�e 
m�sta Craiova

ŠPAN�LSKO Programové období: 2007–2013 2014–2020

Modernizace stadionu
(um�lý povrch a atletické 
dráhy), Penarroya, 
Pueblonuevo

Renovace – informa�ní 
st�edisko Dolmen 
Antequera

Rozvoj / renovace 
p�ístavních dok� , 
p�ístav v Malaze

Centrum rozvoje 
turistiky , MotrilCentrum excelence 

v oblasti cestovního 
ruchu, Cádiz

Cyklostezka a zna�ení, 
p�edm�stí Cádizu

Ornitologická turistika
– provincie Cádiz P�ší stezky a cyklostezky –

p�írodní oblasti – provincie  
Cádiz



 50 

 

Příloha IV – Přehled národních strategií v oblasti cestovního 
ruchu  

Č. Členský stát Národní strategie v oblasti cestovního ruchu  Období  

1 Rakousko Plán T – Hlavní plán pro oblast cestovního ruchu  2019–1 

2 Belgie Nemá žádnou národní strategii. Cestovní ruch je řízen na 
regionální úrovni (Vlámsko, Valonsko a Brusel). neuvedeno 

3 Bulharsko Národní strategie pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu 
v Bulharské republice do roku 2030 2018–2030 

4 Chorvatsko Strategie rozvoje cestovního ruchu do roku 2020 2013–2020 

5 Kypr Národní strategie cestovního ruchu do roku 2030 2020–2030 

6 Česká 
republika Státní politika cestovního ruchu na období 2014–2020 2014–2020 

7 Dánsko Národní strategie cestovního ruchu 2016–2025 

8 Estonsko Národní plán rozvoje cestovního ruchu na období 2014–
2020 2014–2020 

9 Finsko Strategie cestovního ruchu na období 2019–2028 2019–2028 

10 Francie 

Meziresortní rada pro cestovní ruch zřízená v roce 2017 
stanovila plán rozvoje cestovního ruchu zaměřený na 
šest prioritních oblastí. Žádný formální strategický 
dokument nebyl vypracován. 

neuvedeno 

11 Německo Zásady celostátní strategie cestovního ruchu byly přijaty 
v roce 2019. Akční plán byl přijat dne 23. 6. 2021. neuvedeno 

12 Řecko Národní strategický referenční rámec pro odvětví 
cestovního ruchu 2014–2020 

13 Maďarsko Národní strategie rozvoje cestovního ruchu do roku 
2030 2016–2030 

14 Irsko Lidé, místo a politika: růst cestovního ruchu do roku 
2025 2015–2025 

15 Itálie Národní strategický plán pro cestovní ruch na období 
2017–2022  2017–2022 

16 Litva Program rozvoje cestovního ruchu na období 2014–
2020 2014–2020 

17 Lotyšsko Hlavní směry rozvoje cestovního ruchu v období 2014–
2020 2014–2020 

18 Lucembursko Strategický rámec pro rozvoj odvětví cestovního ruchu 
na období 2018–2022 2018–2022 

19 Malta Státní politika cestovního ruchu na období 2015–2020 2015–2020 

20 Nizozemsko Perspektiva Nizozemska jako turistické destinace 2030 2019–2030 

21 Polsko Program rozvoje cestovního ruchu do roku 2020 2015–2020 



 51 

 

Č. Členský stát Národní strategie v oblasti cestovního ruchu  Období  

22 Portugalsko Strategie cestovního ruchu do roku 2027 2017–2027 

23 Rumunsko 

Hlavní plán investic do cestovního ruchu a dvě 
odvětvové strategie: Národní strategie pro ekoturistiku 
a Národní strategie rozvoje lázeňství. Státní strategie 
cestovního ruchu se připravuje. 

neuvedeno 

24 Slovensko Strategie rozvoje cestovního ruchu do roku 2020 2013–2020 

25 Slovinsko Strategie pro udržitelný růst slovinského cestovního 
ruchu 2017–2021 2017–2021 

26 Španělsko Plán pro španělský cestovní ruch v rámci programu 
Horizont 2020 2008–2020 

27 Švédsko Národní strategie cestovního ruchu se připravuje. neuvedeno 
1 Přijato v roce 2019. Časový rámec není v dokumentu uveden. 

Zdroj: EÚD na základě dokumentu OECD Tourism Trends and Policies 2020 a vlastního výzkumu. 

   



 52 

 

Zkratková slova a zkratky 
ECTAA: Asociace evropských cestovních kanceláří a agentur 

EFRR: Evropský fond pro regionální rozvoj 

ETC: Evropská komise cestovního ruchu 

EÚD: Evropský účetní dvůr 

Fondy ESI: evropské strukturální a investiční fondy 

FS: Fond soudržnosti 

GŘ GROW: Generální ředitelství pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední 
podniky 

GŘ REGIO: Generální ředitelství pro regionální a městskou politiku 

HDP: hrubý domácí produkt 

NECSTour: síť evropských regionů pro udržitelný a konkurenceschopný cestovní ruch 

OECD: Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

OP: operační program 

SFEU: Smlouva o fungování Evropské unie 

UNWTO: Světová organizace cestovního ruchu při OSN 

VFR: víceletý finanční rámec 

WTTC: Světová rada pro cestování a cestovní ruch  



 53 

 

Glosář 
Dohoda o partnerství: dohoda uzavřená mezi Komisí a členským státem v souvislosti 
s výdajovým programem EU, která stanoví například strategické plány, investiční 
priority nebo podmínky obchodu či poskytování rozvojové pomoci. 

Ekosystém cestovního ruchu: globalizovaný a vzájemně propojený hodnotový řetězec 
zahrnující poskytovatele informací a služeb offline i online (turistické kanceláře, 
digitální platformy, poskytovatelé cestovních technologií), cestovní kanceláře a 
agentury, poskytovatele ubytování, správce destinací, atrakce a přepravu cestujících. 

Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR): fond EU, který posiluje hospodářskou 
a sociální soudržnost v EU financováním investic, které snižují nerovnováhu mezi 
regiony. 

Fond soudržnosti (FS): fond EU, jehož cílem je zmírňovat hospodářské a sociální 
nerovnosti v EU financováním investic v členských státech, jejichž hrubý národní 
důchod na obyvatele je menší než 90 % průměru EU. 

Kód intervence: široké kategorie intervencí obsažené v právních předpisech EFRR, na 
základě kterých řídicí orgány operačních programů stanoví obsah opatření, která 
budou financována za účelem dosažení tematických cílů. 

Nástroj pro oživení a odolnost: mechanismus finanční podpory EU na zmírnění 
hospodářského a sociálního dopadu pandemie onemocnění COVID-19 a střednědobou 
stimulaci oživení za současné podpory ekologické a digitální transformace. Tento 
nástroj je prováděn prostřednictvím národních plánů pro oživení a odolnost. 

Odvětví cestovního ruchu: jedná se o širokou škálu ekonomických činností: dopravní 
služby, které usnadňují pohyb osob, služby cestovních kanceláří a organizátorů 
turistických zájezdů, ubytovací služby, pohostinství a stravovací služby, služby 
kulturních, sportovních a rekreačních zařízení a místní turistické zboží a služby. 

Operační program (OP): základní rámec pro provádění projektů soudržnosti 
financovaných EU ve stanoveném období, který odráží priority a cíle stanovené 
v dohodách o partnerství mezi Komisí a jednotlivými členskými státy. 

Řídicí orgán: (veřejný nebo soukromý) národní, regionální nebo místní orgán pověřený 
členským státem, aby řídil program financovaný EU. 

Tematický cíl: zamýšlený celkový výsledek investiční priority, rozdělený pro účely 
provádění na specifické cíle. 



 54 

 

Víceletý finanční rámec (VFR): výdajový plán EU, v němž jsou (na základě cílů 
příslušných politik) stanoveny priority a stropy pro šest hlavních okruhů, vypracovaný 
zpravidla na sedm let. Udává strukturu, v rámci níž se stanovují roční rozpočty EU a 
omezení pro výdaje v jednotlivých výdajových kategoriích. Současný víceletý finanční 
rámec je platný pro období 2021–2027. 

  



 55 

 

Odpovědi Komise 
 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=60287 

 

 

 

Harmonogram 
 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=60287 

 

  

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=60287
https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/DocItem.aspx?did=60287


 56 

 

Auditní tým: 
Účetní dvůr ve svých zvláštních zprávách informuje o výsledcích auditů politik a 
programů EU či témat z oblasti správy a řízení zaměřených na konkrétní oblasti 
rozpočtu. Účetní dvůr vybírá a koncipuje tyto auditní úkoly tak, aby byl jejich dopad co 
nejvyšší, a zohledňuje přitom rizika pro výkonnost a zajištění souladu s předpisy, objem 
příslušných příjmů či výdajů, očekávaný vývoj, politické zájmy a zájem veřejnosti. 

Tento audit výkonnosti provedl auditní senát II, který se zaměřuje na výdajové oblasti 
týkající se investic ve prospěch soudržnosti, růstu a začleňování a jemuž předsedá 
členka EÚD Iliana Ivanovová. Audit vedl člen Účetního dvora Pietro Russo a podporu 
mu poskytovali vedoucí kabinetu Chiara Ciprianiová, tajemník kabinetu 
Benjamin Jakob, vyšší manažer Pietro Puricella, vedoucí úkolu Luis de la Fuente Layos a 
auditoři Luc T’Joen, Janka Nagy-Babosová, Katarzyna Solareková, 
Andras Augustin Feher a Francisco Carretero. 

 

Zadní řada (zleva doprava): Luc T’Joen, Chiara Ciprianiová, Francisco Carretero a 
Benjamin Jakob 

Přední řada (zleva doprava): Pietro Puricella, Pietro Russo, Luis de la Fuente Layos a 
Katarzyna Solareková 



  

 

AUTORSKÁ PRÁVA 

© Evropská unie, 2021. 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje 
rozhodnutí Evropského účetního dvora č. 6-2019 o politice týkající se veřejně 
přístupných dat a opakovaném použití dokumentů.  

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně 
autorských práv), je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). To znamená, že opakované použití je 
povoleno za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou označeny. Uživatel 
nesmí zkreslit původní význam nebo sdělení dokumentů. EÚD nenese za jakékoli 
důsledky opakovaného použití odpovědnost.  

Jste povinni vypořádat další práva, pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné 
fyzické osoby, například fotografie zaměstnanců EÚD, nebo obsahuje díla třetích stran. 
Je-li povolení poskytnuto, ruší a nahrazuje toto povolení výše uvedené obecné 
povolení a musí jasně uvádět veškerá omezení týkající se použití. 

K reprodukci obsahu, který není vlastnictvím EU, musíte žádat o povolení přímo od 
držitelů autorských práv. 

— Obrázky 2, 3, 7: ikony vytvořené Pixel perfect z https://flaticon.com. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového 
vlastnictví, jako patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, 
jsou z politiky EÚD pro opakované použití vyloučeny a není vám k nim poskytnuta 
licence. 

Soubor internetových stránek orgánů a institucí Evropské unie využívajících doménu 
europa.eu obsahuje odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá 
EÚD žádnou kontrolu, doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami 
ochrany soukromí a politikou v oblasti autorských práv. 

Používání loga Evropského účetního dvora  

Logo Evropského účetního dvora nesmí být použito bez předchozího souhlasu 
Evropského účetního dvora. 

 

 

PDF ISBN 978-92-847-7174-5 1977-5628 doi:10.2865/241280 QJ-AB-21-027-CS-N 

HTML ISBN 978-92-847-7139-4 1977-5628 doi:10.2865/41166 QJ-AB-21-027-CS-Q 
 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://www.flaticon.com/authors/pixel-perfect
https://flaticon.com/


  

 

 

 

Cestovní ruch je klíčovým hospodářským odvětvím EU. Pandemie COVID-19 měla na odvětví cestovního 
ruchu na celém světě dramatický a bezprecedentní dopad a výrazně snížila turistické toky, a tím 
i příjmy podniků, které v cestovním ruchu působí. Vedle tohoto bezprostředního šoku se musí odvětví 
cestovního ruchu vypořádat s dalšími, dlouhodobějšími výzvami, které souvisí s jeho ekologickou a 
digitální transformací, konkurenceschopností, udržitelností a odolností. 

Současnou strategii EU v oblasti cestovního ruchu zformulovala Komise již v roce 2010. Od roku 2015 až 
do pandemie COVID-19 Komise revidovala priority v této oblasti v kontextu širších politických strategií, 
avšak tyto priority nepřevedla do konkrétního akčního plánu, kterým by podpořila jejich plnění. 
V reakci na dramatický dopad pandemie COVID-19 na cestovní ruch v EU zavedla opatření směřující 
k vypracování agendy pro cestovní ruch do roku 2030. Z naší analýzy projektů EFRR zaměřených na 
cestovní ruch vyplynuly smíšené výsledky: některé projekty byly udržitelné a přispěly k podpoře 
turistiky v daném regionu, jiné měly jen omezený účinek. V několika případech vedly nedostatky 
v naplánování projektu a posouzení potřeb nebo při výběru projektů ke snížení rozsahu projektu, 
zpoždění a k překročení nákladů během realizace. Komise navrhla opatření ke zmírnění dopadu krize 
vyvolané pandemií COVID-19 na odvětví cestovního ruchu v EU. 

Doporučujeme Komisi, aby vypracovala novou unijní strategii pro cestovní ruch. Měla by také vyzývat 
členské státy k tomu, aby uplatňovaly výběrové postupy pro investice do cestovního ruchu financované 
z EFRR, které by tuto novou strategickou orientaci podporovaly. 

Zvláštní zpráva EÚD podle čl. 287 odst. 4 druhého pododstavce Smlouvy o fungování EU. 
 


